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장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-06 예산액 642,267,000

제2021학년도 장승초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각   629,310,000원"을  "세입 · 세출 각각 642,267,000원"으로 한다.

2조희정 2022년 01월 26일 13시 50분 19초 전라북도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 642,267 629,310 12,957 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 70 1,692 0.2

학생복지/교육격차 해소 6,675 237,387 36.9

기본적 교육활동 840 113,519 17.6

선택적 교육활동 0 74,281 11.5

교육활동 지원 9,743 68,342 10.6

학교 일반운영 -4,371 117,046 18.2

학교시설 확충 0 30,000 4.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,244 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 12,562 530,847 82.6

이전수입 기타이전수입 270 39,070 6

자체수입 학부모부담수입 -295 43,618 6.7

자체수입 행정활동수입 420 2,460 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,028 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 580,161 567,329 12,832

1.지방자치단체이전수입 10,244 10,244 0

1.교육경비보조금 10,244 10,244 0

1.기초지방자치단체전입금 10,244 10,244 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,244 10,244 0

2.지방교육자치단체이전수입 530,847 518,285 12,562

1.교육비특별회계전입금수입 530,847 518,285 12,562

1.교육비특별회계전입금 530,847 518,285 12,562

1.학교운영비전입금 204,978 204,978 0

2.목적사업비전입금 247,137 234,575 12,562
(성립전_4추)통학택시임차비 : 6,048,000원 * 

1교 =
6,048,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 대비 훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비 : 5,514,000

원 * 1교 =
5,514,000

3.급식비지원금 54,610 54,610 0

4.방과후학교활동비지원금 3,640 3,640 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,980 11,980 0

6.누리과정비지원금 8,502 8,502 0

3.기타이전수입 39,070 38,800 270

1.학교회계간이전수입 38,800 38,800 0

1.학교발전기금전입금 38,800 38,800 0

1.학교발전기금전입금 38,800 38,800 0

2.기타공공이전수입 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270
(성립전_4추)2021. 교장자격 소집단 멘토링 연

수 운영비 : 270,000원*1식=
270,000

2.자체수입 46,078 45,953 125

1.학부모부담수입 43,618 43,913 -295

1.수익자부담수입 43,618 43,913 -295

1.급식비 19,913 20,208 -295

1.급식비 16,573 17,112 -539 교직원급식비 : -539,000원*1식= -539,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,340 3,096 244 우유급식비 : 244,000원*1식= 244,000

2.기타수익자부담수입 22,145 22,145 0

1.기타수익자부담수입 22,145 22,145 0

3.누리과정비 1,560 1,560 0

1.누리과정비 1,560 1,560 0

2.행정활동수입 2,460 2,040 420

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,208 1,000 208

1.자산매각대 1,208 1,000 208

1.자산매각대 1,208 1,000 208 불용물품 매각대금 : 208,000원*1식= 208,000

3.기타행정활동수입 1,052 840 212

1.이자수입 616 400 216

1.이자수입 616 400 216 예금이자 : 216,000원*1식= 216,000

2.기타행정활동수입 436 440 -4

1.기타행정활동수입 436 440 -4 법인카드포인트캐시백 : -9,000원*1식 = -9,000

이전년도 회수금 등 : 5,000원*1식= 5,000

3.기타수입 16,028 16,028 0

1.전년도이월금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

세입합계 642,267 629,310 12,957
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,692 1,622 70

1.기타 교직원보수 300 500 -200

1.교직원대체인건비 300 500 -200

1.[초]직원대체인건비 300 500 -200

1.기간제직원인건비 300 500 -200 운전원 대체인건비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,392 1,122 270

1.교직원연수 1,392 1,122 270

1.[초]자격연수 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_4추)(교장자격 멘토링 연수) 식비

 : 10,000원*3일*5명=
150,000

(성립전_4추)(교장자격 멘토링 연수) 간식

비 : 5,000원*3일*5명=
75,000

(성립전_4추)(교장자격 멘토링 연수) 운영

물품 구입 : 15,000원*3종=
45,000

2.[초]자율연수 1,122 1,122 0

1.일반수용비 1,122 1,122 0

2.학생복지/교육격차 해소 237,387 230,712 6,675

1.급식 관리 96,716 94,761 1,955

1.학교급식운영 96,716 94,761 1,955

1.[초]조리원인건비 421 421 0

1.기간제직원인건비 421 421 0

2.[초]급식재료구입비 76,674 75,963 711

1.급식용식재료비 76,674 75,963 711 주부식비 : 711,000원*1식= 711,000

3.[초]우유급식비 3,340 3,096 244

1.우유대금 3,340 3,096 244 우유급식비 : 244,000원*1식= 244,000

4.[초]급식운영비 16,281 14,881 1,400

1.일반수용비 9,481 9,081 400 급식소모품비 : 400,000원*1식= 400,000

2.연료비 6,800 5,800 1,000 가스연료비(자체) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.[초]급식기구확충비 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 급식실기구확충(자체) : -400,000원*1식= -400,000

2.보건관리 23,695 22,765 930
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,024 15,494 1,530

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 961 1,715 -754

1.학생복지비 961 1,715 -754 건강검사 : -590,000원*1식= -590,000

소변검사 : -36,000원*1식= -36,000

구강검사 : -40,000원*1식= -40,000

학생정서행동특성검사 : -88,000원*1식= -88,000

3.[초]보건실운영 8,134 5,850 2,284

1.일반수용비 2,320 2,850 -530
교직원심폐소생술연수비 : -300,000원*1식

=
-300,000

학교방역비 : -230,000원*1식= -230,000

2.운영수당 0 400 -400 성교육강사료 : -400,000원*1식= -400,000

3.교육운영비 814 800 14 보건교육자료구입 : 14,000원*1식= 14,000

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 4,100 900 3,200 보건실기구확충 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나대응단기인력인건비(방역)7,109 7,109 0

1.기간제직원인건비 6,768 6,768 0

2.기간제직원법정부담금 341 341 0

2.[국고]학교환경위생관리 6,671 7,271 -600

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 600 -600
환경안전진단검사수수료 : -600,000원*1식

=
-600,000

5.[국고][초]코로나19방역활동도우미 1,191 1,191 0

1.기간제직원인건비 1,191 1,191 0

3.학생복지 116,976 113,186 3,790

1.학생복지운영 116,976 113,186 3,790

1.[초]졸업앨범제작 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생교과서구입 4,073 4,073 0

1.교육운영비 4,073 4,073 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,724 10,724 0

1.일반수용비 5,055 5,055 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 669 669 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,173 16,973 1,200

1.무기계약직원인건비 16,399 15,769 630
통학버스 안전지도사 인건비 : 856,000원

*1식=
856,000

통학버스 안전지도사 퇴직적립금 : 

-226,000원*1식=
-226,000

2.무기계약직원법정부담금 1,774 1,204 570
통학버스 안전지도사 4대보험 기관부담금 

 : 570,000원*1식=
570,000

5.[초]통학택시임차비 20,160 14,112 6,048

1.교육운영비 20,160 14,112 6,048
(성립전_4추)통학택시 임차료 : 6,048,000

원*1식=
6,048,000

6.[초]교육복지농어촌연계학교 2,801 6,259 -3,458

1.운영수당 0 600 -600 상담강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 1,780 1,100 680 문화체험비 : 1,180,000원*1식= 1,180,000

마을봉사활동 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지비 1,021 4,559 -3,538 긴급지원비 : -65,000원*1식= -65,000

학급지원비 : -358,000원*1식= -358,000

학생동아리 운영 : -3,115,000원*1식= -3,115,000

7.[초](수익자)통학차량(임차)비 60,945 60,945 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 60,945 60,945 0

3.기본적 교육활동 113,519 112,679 840

1.교과 활동 77,676 80,046 -2,370

1.교과활동지원 24,669 25,769 -1,100

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]재구성수업 10,009 11,009 -1,000

1.운영수당 7,967 9,502 -1,535 수영강사료 : -50,000원*16회= -800,000

재구성강사료(서각,요리,꽃누르미) : 

-73,500원*10회=
-735,000

2.교육운영비 2,042 1,507 535 재구성수업재료비 : 133,750원*4회= 535,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(공통) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]마을교육과정(학교) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,080 2,200 -120 생태,농사강사비 : -120,000원*1식= -120,000

2.교육운영비 320 200 120 마을교육과정운영비 : 120,000원*1식= 120,000

7.[초]마을교육과정(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]마을교육과정(4학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]두교실한친구운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 900 900 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,266 1,266 0

1.[초]교과운영 1,266 1,266 0

1.기간제직원인건비 1,016 1,016 0

2.교육운영비 250 250 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.유치원 교과활동 48,341 49,611 -1,270

1.[초]교과운영 11,657 12,927 -1,270

1.기간제교원인건비 0 450 -450
시간제기간제교사초과근무수당 : -450,000

원*1식=
-450,000

2.일반수용비 1,560 1,560 0

3.운영수당 4,680 6,500 -1,820
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,820,000원*1식=
-1,820,000

4.우유대금 620 620 0

5.교육운영비 4,417 3,417 1,000 현장학습차량임차료외 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

6.학생복지비 380 380 0

2.[초]학습준비물지원 1,629 1,629 0

1.교육운영비 825 825 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 500 500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 29,393 29,393 0

1.기간제교원인건비 26,984 26,984 0

2.기간제교원법정부담금 2,409 2,409 0

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 5,662 5,662 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,002 5,002 0
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3.학생복지비 360 360 0

2.창의적 체험활동 35,843 32,633 3,210

1.자율활동 6,042 6,947 -905

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 991 991 0

1.교육운영비 991 991 0

4.[초]학교특색사업 1,751 2,656 -905

1.일반수용비 1,751 2,656 -905 실습지관리(임차료등) : -905,000원*1식= -905,000

2.현장체험학습활동 10,186 13,014 -2,828

1.[초]수학여행 1,642 2,270 -628

1.교육운영비 1,642 2,270 -628 식비,간식비 : -628,000원*1식= -628,000

2.[초]현장학습 6,300 8,500 -2,200

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 6,300 8,500 -2,200 숙박비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

식비,간식비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]현장체험학습(군청지원) 2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

3.동아리활동 16,315 9,372 6,943

1.[초]동아리활동 13,415 7,472 5,943

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 7,310 0 7,310 (겨울)계절학교운영 : 7,310,000원*1식= 7,310,000

3.학생복지비 3,033 4,400 -1,367
학생동아리,계절학교,재구성지원 : 

-1,367,000언*1식=
-1,367,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]전국대회대비훈련비 1,800 800 1,000
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1.교육운영비 1,800 800 1,000 (성립전_4추)훈련용품비 : 200,000원*5종= 1,000,000

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]청소용품 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 74,281 74,281 0

1.방과후학교 운영 62,621 62,621 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 500 -500 방과후운영 간식비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학습준비물 2,000 1,500 500
방과후운영 교재교구구입비 : 500,000원*1

식=
500,000

2.돌봄교실운영 46,940 46,940 0

1.[초]돌봄교실운영 12,980 12,980 0

1.운영수당 5,178 5,700 -522 프로그램강사비 : -522,000원*1식= -522,000

2.여비 100 400 -300 돌봄전담사 출장비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 7,702 6,880 822
돌봄교실 교재교구재료비 : 822,000원*1식

=
822,000

2.[초]돌봄전담사운영 33,960 33,960 0

1.무기계약직원인건비 30,854 30,854 0

2.무기계약직원법정부담금 3,106 3,106 0

3.유치원방과후과정운영 13,681 13,681 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,585 5,585 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 905 905 0

조희정 2022년 01월 26일 13시 50분 19초 12 전라북도교육청 장승초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[유]방과후학교프로그램운영 5,846 5,846 0

1.교육운영비 4,234 4,234 0

2.비품구입비 1,612 1,612 0

2.독서활동 11,660 11,660 0

1.독서활동운영 11,660 11,660 0

1.[초]도서구입 8,060 8,060 0

1.학생복지비 3,560 3,560 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 68,342 58,599 9,743

1.교무업무 운영 1,813 1,813 0

1.교무학사운영 1,813 1,813 0

1.[초]교무실무사인건비 90 90 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 1,090 1,090 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 433 433 0
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1.일반수용비 433 433 0

2.생활지도운영 60 60 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 42,185 42,185 0

1.연구학교운영 42,185 42,185 0

1.[초]혁신학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 721 3,300 -2,579 연수운영비 : -179,000원*1식= -179,000

연수교재비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

혁신학교 네트워크 운영비 : -400,000원*1

식=
-400,000

연수경비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.운영수당 600 700 -100 연수강사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 28,210 25,000 3,210 겨울계절학교 운영비 : 2,513,000원*1식= 2,513,000

재구성 수업운영비 : 3,310,000원*1식= 3,310,000

졸업식 행사용품 구입 : -600,000원*1식= -600,000

국내교류운영비 : -2,013,000원*1식= -2,013,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,469 2,000 -531 연수물품 구입비 : -31,000원*1식= -31,000

재구성 수업용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]혁신학교종단연구설문참여 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

3.[초]교육단계별 맞춤형 교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,648 7,848 -200 연극강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 352 152 200 동아리운영비 : 200,000원*1식= 200,000

4.학습지원실 운영 6,365 6,594 -229

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,765 5,994 -229

1.[초]학교정보화지원 5,765 5,994 -229

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,771 3,000 -229 컴퓨터외 : -229,000원*1식= -229,000

3.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 17,919 7,947 9,972

1.교육환경개선 17,919 7,947 9,972

1.[초]교실환경개선 17,919 7,947 9,972

1.일반수용비 2,996 1,568 1,428 강당계단 논슬립 : 34,000원*42m= 1,428,000

2.비품구입비 14,923 6,379 8,544
교실 사물함 구입(4인용) : 268,000원*11

개=
2,948,000

과학실제습기 : 500,000원*1대= 500,000

학생용 책걸상 : 98,000원*52조= 5,096,000

6.학교 일반운영 117,046 121,417 -4,371

1.학교기관 운영 42,218 39,904 2,314

1.부서기본운영 28,079 24,565 3,514

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,029 9,515 3,514

1.일반수용비 8,404 4,890 3,514 프린터토너등 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_4추)학교용지 측량비 : 5,514,000

원*1회=
5,514,000

2.기타공공요금 183 183 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,242 1,242 0
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3.[초]교무부운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 14,139 15,339 -1,200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,779 8,779 0

1.전기요금 6,244 6,244 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 1,635 1,635 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,460 3,960 500

1.일반수용비 4,460 3,960 500 공기청정기렌탈료 : 50,000원*10개월= 500,000

3.[초]유치원운영 900 2,600 -1,700

1.일반수용비 300 1,000 -700 교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

사무용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

사무용기기유지보수 : -200,000원*1식= -200,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.시설 장비 유지 70,278 76,463 -6,185

1.학교시설장비유지 70,278 76,463 -6,185

1.[초]공공요금및제세공과금 22,418 26,418 -4,000

1.전기요금 15,305 19,305 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 1,620 1,620 0

3.기타공공요금 5,493 5,493 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 3,020 3,820 -800

1.일반수용비 3,020 3,820 -800
어린이놀이시설유지관리비 : -500,000원*1

식=
-500,000

어린이놀이시설검사비 : -300,000원*1식= -300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 21,994 23,379 -1,385

1.무기계약직원인건비 1,780 2,000 -220 청소원인건비(자체) : -220,000원*1식= -220,000

2.일반수용비 19,114 20,279 -1,165 소규모수선비 : -1,165,000원*1식= -1,165,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기타자산취득비 300 300 0

5.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 4,550 5,050 -500

1.학교운영위원회운영 350 550 -200

1.[초]학교운영위원회운영 350 550 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 4,200 4,500 -300

1.[초]학부모회운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원*1식= -100,000

2.여비 0 200 -200 참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[초]공간혁신사업 운영 30,000 30,000 0
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사업 경정

예산액

기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,097 16,900 -1,803
학교공간혁신사업 촉진자 수행용역 : 

-1,313,000원*1식=
-1,313,000

인사이트투어비 : -490,000원*1식= -490,000

2.여비 3,540 2,640 900 숙박비 : 50,000원*14명= 700,000

식비 : -360,000원*1식= -360,000

일비 : 20,000원*14명*2일= 560,000

3.교육운영비 5,121 3,960 1,161 수업운영비 : -1,019,000원*1식= -1,019,000

학생 인사이트투어  차량임차료 : 

1,340,000원*1식=
1,340,000

학생 인사이트투어 식비 : 10,000원*42명

*2식=
840,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 4,742 5,000 -258
공간혁신수업관련 비품구입 : -258,000원

*1식=
-258,000

세출합계 642,267 629,310 12,957
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